
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ７年 ５月９日（金） 

  午前 ９時３０分  開会 

  午前 ９時３６分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（８人） 

米谷 政久  今野 康敏  山田 昌紀 

川添 康大  大垣 真一  長嶋 一樹 

安藤 玄一  大山  学（議長） 

 

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 岸  圭介 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（杉山 秀久） 

文書法制課長（天春 祐一） 

文書法制課文書法制係長（髙梨 剛） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  係長  主任主事 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 



1 

議   題  １ ５月臨時会の運営について  

 

午前９時３０分  開会  

 

○委員長【米谷政久議員】   おはようございます。ただいまから議会運営委員

会を開会いたします。  

 ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。  

○議長【大山学議員】  改めまして、おはようございます。本日は５月の臨時

議会、役職改選も含めて、皆さんに御議論いただくものでございますので、よろ

しくお願いいたします。  

 また、私、議長としてこの席に、議運に出席するのもこれが最後かと思います

ので、どうも２年間ありがとうございました。  

 それでは、よろしくお願いいたします。  

○委員長【米谷政久議員】   次に、総務部長から執行者側の議案説明をお願い

いたします。  

○総務部長【杉山秀久】   よろしくお願いいたします。  

 本日は５月１５日木曜日に招集いたします伊勢原市議会５月臨時会の市長提出

議案等につきまして、御説明を申し上げます。  

 ５月臨時会に提出いたします議案等は、承認議案が２件、報告案件が２件の合

計４件ございます。  

 初めに、承認２議案につきまして御説明申し上げます。議案書をお開きいただ

きまして、７ページを御覧ください。  

○承認第２号 専決処分の承認について（伊勢原市税条例の一部を改正する条例）  

 地方税法及び地方税法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律が令和７

年３月３１日に公布され、その改正規定の一部が同年４月１日から施行されるこ

とに伴い、緊急に固定資産税、軽自動車税及び都市計画税に関して所要の改正を

行う必要が生じましたが、議会を招集する時間的余裕がないと認め、地方自治法

第１７９条第１項の規定に基づき専決処分をいたしましたので、同条第３項の規

定により報告し、承認を求めるものです。  

 ８ページに専決処分書、９ページ、１０ページに改正条例、１１ページから  

１３ページまでに新旧対照表、１４ページに改正要旨を掲載しておりますので、

御確認くださるようお願いいたします。  

 続きまして、１５ページを御覧ください。  

○承認第３号 専決処分の承認について（伊勢原市国民健康保険税条例の一部を  

       改正する条例）  

 地方税法施行令及び国有資産等所在市町村交付金法施行令の一部を改正する政

令が令和７年３月３１日に公布され、その改正規定の一部が同年４月１日から施

行されることに伴い、緊急に伊勢原市国民健康保険税条例について所要の改正を

行う必要が生じましたが、議会を招集する時間的余裕がないと認め、地方自治法



2 

第１７９条第１項の規定に基づき専決処分をいたしましたので、同条第３項の規

定により報告し、承認を求めるものでございます。  

 １６ページに専決処分書、１７ページに改正条例、１８ページ、１９ページに

新旧対照表を掲載しておりますので、御確認くださるようお願いいたします。  

 次に、報告案件２件につきまして御説明申し上げます。２１ページを御覧くだ

さい。  

○報告第３号 令和７年度伊勢原市土地開発公社の事業計画・予算及び資金計画  

       について  

 続きまして、２３ページ。  

○報告第４号 令和７年度一般財団法人伊勢原市事業公社の事業計画及び予算に  

       ついて  

 この２件につきましては、それぞれ地方自治法第２４３条の３第２項の規定に

より報告するものでございます。  

 以上で、市議会５月臨時会に提出いたします議案等につきましての説明を終了

させていただきます。  

 なお、追加提出予定議案等といたしまして、伊勢原市監査委員の選任に係る人

事案件の提出を予定しておりますので、あらかじめ御承知おきくださるようお願

いいたします。  

 以上で説明を終わります。  

○委員長【米谷政久議員】   ただいま総務部長から説明がありました内容に

ついて、質疑等があればお伺いいたします。（「なし」の声あり）  

 以上で、執行者側の議案説明を終了いたします。  

 次に、議会側処理事項を議題とし、事務局から内容を説明いたします。局長。  

○議会事務局長【佐伯暁美】   それでは、お配りしてございます議会運営委

員会・議会側処理事項（５月９日）を御覧ください。請願、陳情の受理状況に

つきましては、陳情が１件提出されております。内容は配付いたしました資料

のとおりでございます。  

 なお、申合せにより、陳情書を議会に付議する時期は定例会の会期中となっ

ており、本陳情は６月定例会において付議いたしますので、会派内での共有を

お願いいたします。  

 以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】   次に、議案の委員会付託についてを議題とし、事

務局から内容を説明いたします。局長。  

○議会事務局長【佐伯暁美】   正副委員長と協議の上、付託表の案をお配りし

てありますので、御覧ください。  

 先ほど執行者側から説明のありました承認第２号及び第３号について付託省略

するものでございます。  

 以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】   ただいま説明した内容について、質疑等があれば



3 

お伺いいたします。（「なし」の声あり）  

 それでは、お諮りいたします。議案の委員会付託については、配付した付託表

のとおり決定することに御異議ありませんか。  

 

          （「異議なし」の声あり）  

 

○委員長【米谷政久議員】   御異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。  

 次に、会期の決定についてを議題といたします。  

 お諮りいたします。５月臨時会の会期については、５月１５日の１日とするこ

とに御異議ありませんか。  

 

          （「異議なし」の声あり）  

 

○委員長【米谷政久議員】  御異議ありませんので、５月１５日の本会議にお

いて議長からお諮りいたします。  

 本日予定いたしました案件は以上です。  

 これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。お疲れさまでし

た。  

 

午前９時３６分  閉会  

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。  

 

  令和７年５月９日  

 

                       議会運営委員会  

                       委員長  米  谷  政  久  


